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Название работы достаточно общее, поэтому нуждается в уточнении. Во-первых, в историографии нет единого мнения о том были ли половцы, куманы и кипчаки одним народом, или же это разные названия одного и того же народа. В рамках этого исследования будем считать, что половцы населяли европейскую часть степей, а кипчаки – азиатскую. Хотя во второй половине XIII века вследствие монгольской внутренней политики часть кипчаков перекочевывает в европейскую часть степей, половцы все равно продолжали преобладать в европейской части Степи.
Таким образом, «Половецкая земля» – исторический макро-регион охватывающий степи Евразии от бассейна р. Урал на востоке до низовий Дуная на западе.
Другой присутствующий в названии термин – «культура», также многозначен. В данном случае культура рассматривается, прежде всего, как сочетание религии и общественных отношений (совокупность которых сформировали мировоззрение и ментальность половцев).
Объектом исследования данной работы является Половецкая земля.
Предмет исследования: история и культура Половецкой земли: процессы внутреннего развития и изменения, происходившие в половецком обществе в XI-XIV веках.
Наконец, хронологические рамки. XI век – время, когда половцы появились в южнорусских степях, у границ Византии и на Кавказе. Конечно, монгольское завоевание стало определенным рубежом в истории Половецкой земли, но на этом история половцев не кончилась. С середины XIII века половцы теряют политическую самостоятельность, становясь подданными Золотоордынских ханов.
Работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Четыре главы описывают историю отдельных регионов Половецкой земли. При этом в работе не рассматривается история пребывания половцев в Венгрии.
Пятая посвящена культуре и отражает то общее, что было характерно для половцев в независимости от территории кочевания конкретной орды.
Таким образом, большая часть работы построена по территориально-хронологическому принципу. Такой подход имеет свои недостатки. Во-первых, границы Половецкой земли (как внешние, так и внутренние) не были постоянными. Во-вторых, не всегда можно понять, о каких именно половцах идет речь в источнике. Однако, большая территория европейской части степей (по мнению С.А. Плетневой, если судить по каменным изваяниям, то основные кочевья половцев я растянулись на 750 км. с запада на восток и на 500 км. с севера на юг[footnoteRef:1], Д.А. Расовский и вовсе считал, что «Поле Половецкое» растянулось от Дуная до о. Балхаш[footnoteRef:2]) подразумевает определенную региональную специфику. [1: Плетнева С. А. Половецкие каменные изваяния // САИ. - М., 1974. - (Е4-2.) .С. 18.] [2: Расовский Д.А. Половцы, черные клобуки: печенеги, торки и берендеи на Руси и в Венгрии (работы разных лет) Москва. 2012. С.158]

В работе использованы русские и грузинские летописи, византийские хроники, труды западноевропейских и арабских историков и путешественников. О половцах упоминают и китайские источники. Как правило, эти источники предвзяты, и большой проблемой является почти полное отсутствие источников половецкого происхождения. Особняком здесь стоит «Codex Cumanicus» – половецкий словарь, составленный миссионерами в Крыму в 1303 году. «Сodex» состоит из двух частей, первая часть – непосредственно сам словарь, который содержит около 1300 слов, втора часть состоит из 47 загадок и несколько религиозных текстов.
Конечно, когда речь идет об изучении бесписьменных народов, особое значение приобретают археологические источники. В данном случае это погребения и каменные и деревянные изваяния. Они помогают реконструировать социокультурные реалии половецкого общества, о которых письменные источники дают весьма скупую информацию.
Работ посвященных половцам и их взаимоотношения с другими государствами достаточно много. В данном случае, исходя из построения работы, всю использованную литературу можно разделить на три основных группы: 1) общие работы по истории половцев и других средневековых кочевников Евразии; 2) общие работы по истории «регионов» в рамках «Половецкой земли»; 3) более узкие работы, посвященные отдельным сюжетам в рамках большой темы.
Цель исследования: описание и многоаспектный анализ истории развития макро-исторического региона «Половецкая земля» в XI-XIV веках и взаимоотношений половцев с соседними государствами в период политической независимости (до монгольского завоевания)
Задачи исследования:
1) Изучить и критически проанализировать историографию по данной проблеме.
2) Выявить и отразить: 1) дискуссионные вопросы; 2) недостаточно изученные аспекты проблемы.
3) Найти и проработать источники.
4) Выявить и оценить значимость факторов оказавших влияние на развитие. Половецкой земли в XI-XIV веках.
5) Попытаться установить причинно-следственные связи.
6) сформировать общую картину развития макро-исторического региона «Половецкая земля» в XI-XIV веках.
В настоящее время в связи с процессами глобализации все острее встает вопрос сохранения национальных государств. Обращение к историческому опыту прошлого может помочь в решении этих проблем. Поэтому изучение истории национальных государственных образований и народов, в том числе и половцев, сегодня очень актуально.
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Глава I. Днепровское и донское объединения.

В данной главе будут рассмотрены половецкие орды, сформировавшие ближе к концу XI века днепровское и донецкое объединения. Конечно, это два крупных объединения, о каждом из которых можно было бы написать отдельную главу, но по ряду причин логичней не разделять повествование.
Во-первых, оба объединения достаточно активно взаимодействовали с древнерусскими волостями, при этом, не всегда точно можно определить к какому объединению относился тот или иной хан. И, тем более, не всегда ясно о каких половцах (днепровских или донских) идет речь, когда автор пишет просто «половцы». Так, например, в «Поучении» Владимира Мономаха сказано, что князь « идохом на вои ихъ за Римовъ»[footnoteRef:3]. Из текста трудно понять, каких половцев имеет в виду Владимир Всеволодович. Меж тем, это позволило бы с большей степенью вероятности локализовать летописный город Римов[footnoteRef:4]. [3: Лаврентьевская летопись // Полное собрание русских летописей. - Л. 1927.С.249. (далее ПСРЛ Т.I.)] [4: Звагельский В.Б. О локализации летописного Римова // Международный журнал экспериментального образования, 2014. №1. С. 63.]

К тому же, для кочевников были характерны перекочевки. Эти два объединения находились относительно близко, а потому отдельные орды могли перекочевывать с Северского Донца на Днепр и наоборот. В любом случае, между половцами этих двух объединений не было существенных этнокультурных различий. Все это позволяет в рамках данного исследования объединить днепровских и донских половцев (а отчасти и «диких») в одну главу.
Итак, первое упоминание половцев в русских летописях относиться к 1055 году: «Приходи Болушь с Половци и створи Всеволодъ миръ с ними. И возвратишася вспять»[footnoteRef:5]. Запись довольно короткая, без лишних слов отражающая суть произошедшего, казалось бы, больших выводов тут не сделать. Но почему-то первое упоминание о половцах на страницах русских летописей привлекло повышенное внимание исследователей. [5: Ипатьевская летопись // Полное собрание русских летописей. – М. 1962. - Т.II. С.150 (далее ПСРЛ .Т.II.)]

Большинство исследователей склонны считать, что это была половецкая разведка. Ещё П. В. Голубовский предположил, что лишь недостаточность сил остановила половцев от военного столкновения[footnoteRef:6]. А советский исследователь И. У. Будовниц предположил, что уже при первой встрече имела место обычная позднее практика того, что князья, заключая мир, откупались от половцев дарами[footnoteRef:7]. [6: Голубовский П. В. Печенеги, торки и половцы до нашествия татар. История южнорусских степей IХ-ХIII вв. Киев, 1884. С. 77—78.] [7: Будовниц И. У. Общественно-политическая мысль Древней Руси (IX—XIV вв.). М., 1960. С. 197.]

При этом сам источник не содержит и намека на враждебность, а исследователи, вероятно, делают подобные выводы, исходя из дальнейшего развития событий.
Меж тем Новгородская Первая летопись старшего извода, основанная, помимо ПВЛ, на ряде местных летописных известий, под 1055 г. даже не зафиксировала сам факт прихода половцев к Всеволоду. Также половецкий хан Болуш более никогда не упоминается в летописях. Объяснить это можно по-разному. С одной стороны, летописи в основном были ориентированы на события общерусского значения и не фиксировали локальные[footnoteRef:8]. Возможно, поэтому для новгородского автора сей факт показался не значим.
С другой стороны, обратимся к первой встрече Руси с другими кочевниками – печенегами: «Приидоша Печенѣзи первое на Рускую землю и сотворивше миръ со Игорем»[footnoteRef:9]. Оба отрывка очень похожи. Возможно, вторая запись также как и первая сделана не в год события, а обе записи сделаны позже. [8: Черепнин Л. В. «Повесть Временных Лет», ее редакции и предшествующие ей летописные своды// Исторические записи. М., 1948. Т.25 С. 26.] [9: ПСРЛ. Т.С.I.42]


[…]

Было и рабство. Тут выделяют две категории: челядь и колодники. По-видимому, челядь – это обедневшие и попавшие в зависимость соплеменники, а колодники – низшая ступень половецкого общества – военнопленные, ставшие домашними рабами. Рабы занимались теми видами работы, которыми обычный кочевник брезговал заниматься[footnoteRef:255]. К тому же, кочевое хозяйство не требовало большого числа рабов, как правило, их старались продать на рынках, к примеру, в Крыму[footnoteRef:256]. [255: Голубовский П.В. Половцы в Венгрии.Киев., 1889. С. 14-21;] [256: Пилипчук Я.В. Ментальность и идеология кыпчаков. С.151.]

О социальной стратификации пишет и Codex Cumanicus, где представлены следующие эквиваленты между титулами: хан – император, бек – принцеп, бей – барон. Кроме того, в этом источнике указан ещё один титул в половецком обществе, неизвестный древнерусской летописи – «солтан» (в источнике он равен титулу король). Так, «хан» никак не мог соответствовать «императору», потому что власть хана распространялась только на орду, позднее – на хрупкие союзы орд, но никак нельзя сказать, чтобы какой-нибудь из ханов был правителем над всеми половцами. Это подтверждают и другие источники, вот, что пишет еврейский раввин Петахья: «Куманы не имеют общих владетелей, а только князей и благородные фамилии»[footnoteRef:257]. Но в условиях Золотой Орды монгольский хан действительно мог считаться императором. [257: Марголин П.В. Три еврейских путешественника XI-XIII вв. СПб, 1881. С. 223.]

Таким образом, русские летописи дают информацию об общественном строе домонгольского периода истории Половецкой земли, а «Codex Cumanicus» отражает реалии общественного строя Золотой Орды. Их сравнение показывает те изменения, которые произошли во второй половине XIII века.
Подытоживая, следует отметить, что религия, кочевой образ жизни и общественный строй были взаимосвязаны между собой и сформировали ментальность достаточно агрессивных воинов-всадников. Для половцев первостепенными были храбрость и воинские доблести. При этом, поведенческие стереотипы и мировоззренческие установки во многом были противоположны взглядам соседних оседлых народов, что зачастую вело к непониманию половецких обычаев, формированию негативного образа «безбожных кочевников».
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Как видно из рассмотренного выше материала, исторические судьбы половцев в отдельных регионах земли Половецкой сложились по-разному.
Но одно событие разделило всё на «до» и «после». Речь, конечно же, о монгольском завоевании. Если до первой трети XIII века главное внимание при описании событий было уделено взаимоотношениям половцев с другими государствами, то после Батыева нашествия речь идет не о политически самостоятельных ордах, а об основной массе населения Золотой Орды.
Говоря о первом этапе, следует отметить, что взаимоотношения половцев с другими народами могли складываться по-разному.
В данной работе наибольшее внимание уделено роли половцев в истории Древней Руси и Грузинского царства. Сравнение достаточно показательно.
Половцы отлично подходили на роль наемников, а полицентричное политическое устройство Древней Руси, при которой межволостная борьба становилась неизбежной[footnoteRef:258], во многом предопределило активное участие половцев в этих конфликтах. При этом половцы имели хорошую возможность безнаказанно грабить и разорять русские земли. Хотя не все так однозначно: некоторые князья (отстаивающие интересы своей волости) смогли при половецкой поддержке достичь своих целей. К тому же несколько раз половцы выступали союзниками русских в борьбе с венграми, волжскими булгарами и монголами. Но если рассматривать в целом, то соседство с половцами негативно отразилось на развитии Древней Руси, и особенно, ядра Древнерусского государства – Русской земле. [258: Фроянов И.Я., Дворниченко А.Ю. Города-государства Древней Руси. Л. 1988. С. 266-268.]

В Грузии же политическое устройство кардинально отличалось.
Была царская власть и крупные феодалы, которые противились усилению царской власти. К тому же был внешний враг – турки-сельджуки. Половцы, появившись в Грузии по инициативе Давида IV Строителя, и будучи оторванными от местных элит, полностью зависели от царя. Поэтому половцы практически в любой ситуации поддерживали действующего монарха, конечно, получая деньги, чины и прочие привилегии за свою верность.
Таким образом, в зависимости от обстоятельств (политического устройства и др. факторов) половцы могли оказать разное влияние на развитие соседних государств.
После монгольского завоевания половцы потеряли политическую самостоятельность, были вынуждены совершать перекочевки, главным образом в Поволжье, частично даже осели, в построенных Золотоордынскими ханами городах. Но это не означало, что половцы перестали существовать как народ. Они стали основой населения Золотой Орды. Как писал арабский историк первой половины XIV века ал-Омари: «В древности это государство было страною Кипчаков, но когда им
завладели Татары, то Кипчаки сделались их подданными. Потом они
(Татары) смешались и породнились с ними (Кипчаками), и земля
одержала верх над природными и расовыми качествами их (Татар), и все
они стали точно Кипчаки, как будто они одного (с ними) рода, оттого
что Монголы (и Татары) поселились на земле Кипчаков, вступали
в брак с ними и оставались жить в земле их (Кипчаков)»[footnoteRef:259] [259: В.Г. Тизенгаузен Сборник материалов, относящихся к истории Золотой Орды Т.I. 1884, с. 235]

При этом, именно верность традициям, язычеству и кочевому образу жизни (в данном случае можно говорить об определенном антагонизме между оседлой и кочевой культурами) позволило половцам сохранить свою самобытность и после утраты политического господства в Степи.
И хотя в настоящее время нет народа, который можно было бы считать прямыми потомками половцев, нельзя не отметить, что половцы участвовали в этногенезе многих современных народов, оказали серьезное влияние на их язык и культуру. Особенно это касается татар (в том числе и крымских татар), башкир, казахов, карачаевцев и балкарцев.
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