ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу **ПОЛОВЕЦКАЯ ЗЕМЛЯ XI-XIV ВЕКОВ: ИСТОРИЯ И КУЛЬТУРА** студента II курса Института истории СПбГУ
Г.М. Кудрявцева

Взаимоотношения Руси с миром кочевников (с так называемым Диким Полем) давно привлекают внимание отечественных историков. К настоящему времени сложилась довольно значительная литература вопроса, освоить которую уже само по себе представляет немалый труд. Это относится и к половцам, игравшим заметную роль в жизни Древней Руси. Г.М.Кудрявцев, избравший половецкую тему для своей квалификационной работы, успешно освоил относящуюся к ней историографию (в прилагаемом списке используемой литературы значится более ста наименований) и показал умение применять ее в своем сочинении. Здесь заключено одно из достижений Кудрявцева.

В отличие от кочевников, предшественников половцев-кumanов, эти последние упоминаются во множестве источников, прежде всего в летописях. Г.М.Кудрявцев свободно ориентируется в летописном материале, привлекая, кроме того, археологические источники. И это – другое его достижение.

Таким образом, Г.М. Кудрявцев овладел навыками работы с источниками и историографией

Автор ведет свое исследование по регионам Половецкой земли – днепровское и донское пространство, Кавказ и прикавказские степи, Северное Причерноморье, Урал и Поволжье. Такой подход позволяет ему дать более детальную картину жизни половецких объединений, чем при ином структурном построении работы. Кудрявцеву, в частности, удалось показать различие исторических судеб половцев в разных регионах Половецкой земли.

Г.М.Кудрявцев не ограничивается изучением внутренней жизни половецких орд. Он выводит их на международную арену, уделяя при этом существенное внимание роли половцев в истории Древней Руси и Грузинского царства. И тут он обнаруживает интересные детали. Оказывается, например, что отношения половцев имели своеобразие в зависимости от того, с какими древнерусскими князьями и землями-волостями они контактировали. Половцы принимали активное участие в межкняжеской и межволостной борьбе, нередко добывая победу тому или иному князю, той или иной волости. Половцы нередко выступали союзниками русских в их войнах с венграми, волжскими булгарами, монголами и пр. Можно сказать так, что их участие в военно-политических делах Руси было “раздробленным” по волостям и привязано к личности князя. Данное наблюдение Кудрявцева представляет несомненный интерес.

Иное дело Грузия, где существовала царская власть. Именно наличие царской власти побуждало половцев концентрироваться вокруг царя, поддерживая его в борьбе с крупными феодальными владельцами.

Отсюда Кудрявцев правильно заключает, что половцы оказывали «разное влияние на развитие соседних государств» по причине их различий в политическом устройстве.

В работе Кудрявцева прослеживаются судьбы половцев после монгольского завоевания, в результате которого половцы утратили политическую самостоятельность, были вынуждены совершать перекочевки преимущественно в Поволжье и даже осесть в городах, построенных ханами Золотой Орды. «Но это не означало, – обоснованно замечает Кудрявцев, – что половцы перестали существовать как народ. Они стали основой населения Золотой Орды». Половцы и под монгольской властью сохраняли приверженность к своим традициям, к язычеству и кочевому образу жизни. Тем самым

куманы сберегли свою самобытность, утратив прежнее политическое господство в Степи. Эти наблюдения Кудрявцева примечательны тем, что позволяют исследователям поднимать вопросы о продолжении отношений русских с половцами в постполовецкий период истории Руси, когда установилось монголо-татарское иго. Но есть и другая важная сторона половецкой истории, которая, как правильно замечает Г.М.Кудрявцев, свидетельствует о том, что половцы «участвовали в этногенезе многих современных народов, оказали серьезное влияние на их язык и культуру. Особенно это касается татар (в том числе и крымских татар), башкир, казахов, карачаевцев и балкарцев».

Последняя глава работы Г.М.Кудрявцева посвящена религии и общественному строю половцев. Здесь произведен анализ соответствующей литературы и представлена довольно основательная сводка сведений, касающихся этих областей жизни половецкого этноса. В итоге автор приходит к убедительному выводу о том, что половецкие «религия, кочевой образ жизни и общественный строй были взаимосвязаны между собой и сформировали ментальность достаточно агрессивных воинов-всадников. Для половцев первостепенными были храбрость и воинские доблести. При этом поведенческие стереотипы и мировоззренческие установки во многом были противоположны взглядам соседних оседлых народов, что зачастую вело к непониманию половецких обычаев, формированию негативного образа «безбожных кочевников»».

В целом выпускная квалификационная работа Г.М.Кудрявцева представляет собой добротное сочинение, заслуживающее высокой оценки.

Доктор исторических наук
проф. (И.Я.Фроянов)